Centro de custo:  Secretaria de Pós-Graduação - Programa de Pós-Graduação em
Ciências Médicas da Faculdade de Medicina
Para: PROCESSO SELETIVO PPGCM DOUTORADO,
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS
(PPGCM) DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições e em cumprimento ao deliberado pelo Colegiado do Programa em
sua 1ª Reunião Ordinária, realizada em 16/01/2023,

R E S O L V E:

Publicar o agendamento da Prova de Avaliação do Projeto de Pesquisa com Arguição
Oral conforme o Item 4.2.1 do EDITAL No. 02/2024 SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS
VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS PARA OS CURSOS
DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE
2024:

4.2.1. Prova de Avaliação do Projeto de Pesquisa com Arguição Oral por uma banca
examinadora. O projeto deve ser redigido, entregue no processo de inscrição e
apresentado oralmente com os seguintes itens: introdução, justificativa, objetivos,
metodologia, viabilidade técnica de execução do projeto, plano de trabalho,
cronograma e referência bibliográfica, seguindo as normas da Associação Brasileira
de Normas Técnicas (ABNT) ou Vancouver. No material digitalizado do projeto,
entregue no ato de inscrição, além da primeira folha de rosto do projeto (Anexo IV) e
da segunda folha (em uma única página) com o resumo do protocolo conforme ficha
modelo (Anexo V), o projeto deverá possuir entre 6 (seis) e 10 (dez) páginas em
folha tamanho A4 com espaçamento 1,5 entre linhas e fonte Arial tamanho 11,
incluindo as referências bibliográficas. Na folha de rosto do Projeto (Anexo IV)
deverá ser indicada a Linha de Pesquisa e o Tema da Pesquisa (conforme descrito
no Anexo I). As demais páginas não devem conter identificação do autor ou do
projeto.

AGENDAMENTO

Nível Inscrição Nome Horário
Doutorado202300204064527Jéssica Guimarães Rodrigues de Roure 08:00
Doutorado202300204064535Jose Manuel Fernandes Traila da Silva Campos08:20
Doutorado202300204064635Luiza Ferreira Vieira D'Almeida 08:40
Doutorado202300204064644Maria Elvira Ribeiro Cordeiro 09:00
Doutorado202300204064654Luciana Teofilo Lourenconi 09:20
Doutorado202300204064681Maurício Avelino Barros 09:40
Doutorado202300204064700Maria Stella Cochrane Feitosa 10:00
Doutorado202300204064702Rafael de Negreiros Botan 10:20
Doutorado202300204064729Leandro Rodrigues da Cunha 10:40
Doutorado202300204064733Rogério Luz Coelho Neto 11:00
Doutorado202300204064766Parizza Ramos de Leu Sampaio 11:20

Despacho 10487269         SEI 23106.123282/2023-34 / pg. 1

Doutorado202300204064774Fernando do Espirito Santo Soares 11:40
Doutorado202300204064734Bruno de Sousa Mendes Parente 12:00
Doutorado202300204064736André Araújo de Medeiros Silva 12:20
Doutorado202300204064740Juliana Vargas Roriz 12:40
  Almoço 13:00
Doutorado202300204064741João Lucas Cruz Souza 14:00
Doutorado202300204064762Thiago Alves Martins 14:20
Doutorado202300204064764Rodrigo Luciano Bandeira de Lima 14:40
Doutorado202300204064783Paulo Lisbão de Carvalho Esteves 15:00
Doutorado202300204064785João Henrique Zanotelli dos Santos 15:20
Doutorado202300204064790Larissa Azevedo dos Santos 15:40
Doutorado202300204064814Jonatha Cocchiarale Diniz 16:00
Doutorado202300204064815Lílian Patrícia Silva de Souza 16:20

1) Chegar com 30 minutos de antecedência antes da Prova de Avaliação do Projeto de
Pesquisa e Arguição Oral

2) Endereço para comparecimento:

Faculdade de Medicina - Universidade de Brasília-UnB - Campus Universitário Darcy
Ribeiro - Asa Norte-Brasília-DF - CEP: 70.910-900

Secretaria de Pós-Graduação de Ciências Médicas, 2º andar, sala B2-21/17.

3) Enviar para o e-mail pgfm@unb.br até quarta-feira, até 03/11/2023, às 12:00h, as
apresentações em slide e, no campo "assunto", designar o nome completo e a seleção
(mestrado ou doutorado).

4) Data: 08/11/2023 - 4a feira

Prof Ciro Martins Gomes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas

Em 27/10/2023.

Documento assinado eletronicamente por Ciro Martins Gomes,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas da
Faculdade de Medicina, em 27/10/2023, às 15:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10487269 e o código CRC 7A89D6D5.

Despacho 10487269         SEI 23106.123282/2023-34 / pg. 2

Referência: Processo nº 23106.123282/2023-34 SEI nº 10487269

Despacho 10487269         SEI 23106.123282/2023-34 / pg. 3

	Despacho 10487269